
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-201618704

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 aprile  2016, n. 433
POR PUGLIA FESR - FSE 2014/2020: Asse prioritario XIII ‘Assistenza tecnica’ - servizi di assistenza tecnico-ge-
stionale all’Autorità di Gestione del PO Puglia FSE 2007-2013 in ordine agli adempimenti di chiusura del PO. 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 E PLURIENNALE 2016-2018 AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 
E D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Forma-
zione professionale, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Autorità 
di Gestione P.O. FSE, Giulia Campaniello, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, 
innovazione, istruzione, formazione e lavoro, Domenico Laforgia, e condivisa dall’Autorità di Gestione del PO 
Puglia 2014-2020, Pasquale Orlando, riferisce quanto segue:

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
pubblicato sulla GUUE del 20.12.2013, che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fon-
do europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e abroga il Regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo, che abroga il Regolamento 
(UE) n. 1081/2006 del Consiglio;

VISTO il D.P.R. n. 196 del 3 Ottobre 2008, intitolato “Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n. 1083/2006 
recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di 
coesione”, in materia di ammissibilità della spesa, e s.m.i.;

VISTO il Programma Operativo PUGLIA FSE 2007-2013, approvato con Decisione C(2007) 5767 del 21 no-
vembre 2007, come modificata dalle Decisioni C(2011) 9905 del 21 dicembre 2011 e C(2013) 4072 dell’8 
luglio 2013, nonché la Deliberazione della Giunta regionale n. 2282 del 29/12/2007 di approvazione del sud-
detto Programma Operativo Regionale;

VISTO il Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014/2020, approvato con Decisione C(2015) 5854 del 
13/08/2015 nonché la Deliberazione della Giunta regionale 6 ottobre 2015, n. 1735, avente ad oggetto “POR 
PUGLIA 2014-2020. Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea. Istitu-
zione capitoli di spesa”.

VISTO l’Asse prioritario n. 13 - “Assistenza Tecnica” — del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, il quale preve-
de, tra le diverse attività da realizzare e finanziare, anche quella concernente l’attività di assistenza tecnica per 
la chiusura del ciclo di programmazione 2007-2013 relativo al PO FSE;

VISTO il documento sulla Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo regionale per l’attuazione del 
PO Puglia FSE 2007-2013 (versione 30/01/2012), approvato con parere di conformità dell’Autorità di Audit in 
data 25 maggio 2012;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “POR Puglia FSE 
2007/2013: Atto di Programmazione per l’Attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferi-
mento di funzioni alle province pugliesi”, la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1994 del 28/102008 avente 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-2016 18705

ad oggetto “Individuazione Organismi intermedi e approvazione dello schema di Accordo tra Regione Pu-
glia (ADG) e Province Organismi Intermedi (Od.) “, nonché la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 
26/01/2010, avente ad oggetto “D.G.R. n. 1575/2008 e n. 1994/2008: modificazioni a seguito dell’istituzione 
con Legge 11/06/2004, n. 148, della Provincia di Barletta — Andria — Trani (BAT)”;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 60, lett. b), del Regolamento (CE) 1083/2006 e dell’art. 13.2 del Regolamen-
to (CE) 1828/2006, l’Autorità di Gestione di Programmi finanziati dai Fondi Strutturali europei è tenuta ad 
accertare, mediante verifiche realizzate presso la sede della Pubblica Amministrazione competente e presso 
le sedi amministrative/operative dei soggetti attuatori, l’esecuzione delle spese dichiarate dai beneficiari e la 
conformità delle stesse alle norme comunitarie e nazionali;

CONSIDERATO che nel corrente momento gestionale, tenuto conto dello stato di avanzamento del PO 
Puglia FSE 2007/2013, i compiti dell’AdG sono in particolare concentrati verso la corretta conduzione delle 
attività propedeutiche alla chiusura del PO medesimo;

RITENUTO che per un efficace e tempestivo svolgimento dell’articolato e composito processo gestionale 
sopra sinteticamente richiamato si rende necessario - in coerenza con le previsioni del PO stesso, così come 
con le previsioni del PO Puglia FESR-FSE relativo al periodo di programmazione 2014 / 2020 - acquisire un 
supporto specialistico straordinario dedicato;

CONSIDERATO quindi che il servizio da acquisire mediante l’esperimento di procedura di gara aperta è 
finalizzato alla corretta applicazione dei Regolamenti e degli adempimenti previsti dalla normativa comunita-
ria, nazionale e regionale in ordine alle funzioni ed ai compiti svolti dall’Autorità di Gestione del PO Puglia FSE 
2007/2013 e dalle Amministrazioni provinciali in qualità di Organismi Intermedi dell’anzidetto Programma, 
finalizzati al procedimento di chiusura del PO su indicato;

RILEVATO che il servizio in affidamento avrà quale oggetto: a) attività di supporto nella realizzazione dei 
controlli di ordine amministrativo-contabile, di ordine rendicontuale, da effettuarsi in loco, relativamente 
ad alcune operazioni o tipologie di operazioni poste in essere in attuazione del PO Puglia FSE 2007/2013; b) 
attività di supporto per l’esame e la risoluzione delle controdeduzioni presentate dai soggetti attuatori/bene-
ficiari: c) attività di supporto tecnico esterno alle attività di competenza dell’Autorità di Gestione in materia di 
controlli di primo livello, nonché in relazione a tutti gli adempimenti di competenza di quest’ultima nell’am-
bito del processo di chiusura del P0, con speciale ma non esclusivo riferimento alla elaborazione e verifica, 
per quanto di competenza dell’AdG, della documentazione prevista all’art. 89 del Regolamento n. 1083/2006;

CONSIDERATO che per le azioni di assistenza tecnica a supporto del PO Puglia FSE 2007/2013 l’adozione 
di una procedura di gara aperta di cui all’art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 - con aggiudicazione all’offerta econo-
micamente più vantaggiosa — è coerente con gli orientamenti comunitari, nazionali e regionali per assicurare 
una qualità del servizio alta e specializzata;

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, propone alla Giunta Regionale:
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
- di autorizzare la Sezione Autorità di Gestione PO FSE, ad operare, ai fini indicati in premessa, anche attra-

verso propri provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento nei limiti di quanto riportato nella sezio-
ne “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Apportare le VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione bilancio 2016 e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-201618706

pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del Digs 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO VINCOLATO
•  Parte I - Entrata 

L’entrata correlata alla spesa di cui al presente provvedimento risulta accertata giusta DGR n. 737/2015 
“POR Puglia 2014-2020. Dichiarazione di accertamento di maggiori entrate. Variazione al bilancio di pre-
visione 2015 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001” ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) 
del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”:

o Capitolo 4339010      € 2.309.373,41
E.f. 2016                      € 2.309.373,41
Codifica Piano dei Conti finanziario: E.4.02.05.03.001 
SIOPE 4311 Trasferimenti in conto capitale da UE 
Accertamento di entrata pluriennale n. 13/2015 
Accertamento di entrata e.f.2016 n. 813/2016

o Capitolo 4339020      € 1.616.561,39
E.f. 2016                      € 1.616.561,39
Codifica Piano dei Conti finanziario: E.4.02.01.01.001
SIOPE 4214 Trasferimenti in conto capitale da Stato per la realizzazione di Programmi comunitari
Accertamento di entrata pluriennale n. 14/2015
Accertamento di entrata e.f.2016 n. 815/2016

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Unione Europea e Ministero dello Sviluppo Economico.

• Parte II - Spesa
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del Digs 118/2011 e 
ss.mm.ii.

ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

capitolo di spesa
Missione e 

Programma, Titolo
Codifica Piano dei 
Conti finanziario

Variazione 
totale

E.F. 2016

1161000 14.5.2 U.2.03.01.02.000 2.309.373,41 - 2.309.373,41

1169140 1.12.2 U.2.02.03.05.000 2.309.373,41 + 2.309.373,41

1162000 14.5.2 U.2.03.01.02.000 1.616.561,39 - 1.616.561,39

1169240 1.12.2 U.2.02.03.05.000 1.616.561,39 + 1.616.561,39

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 3.925.934,80 corrisponde ad OGV 
che sarà perfezionata nel 2016 con esigibilità secondo il cronoprogramma di seguito riportato, a valere sui 
seguenti capitoli:
- 1169140 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FESR. Azione 13.1. Assistenza Tecnica. INCARICHI PROFESSIONALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI. Quota UE” per € 2.309.373,41
 E.f. 2016 € 2.309.373,41
-  1169240 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FESR. Azione 13.1. Assistenza Tecnica. INCARICHI PROFESSIONALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI. Quota Stato” per € 1.616.561,39



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-2016 18707

E.f. 2016 € 1.616.561,39

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale 
che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale; 

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente; 

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
-  di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

-  di apportare la variazione al bilancio regionale 2016 e pluriennale 2016-2018, così come indicata nella se-
zione “copertura finanziaria” del presente atto;

-  di autorizzare la Dirigente della Sezione Autorità di Gestione P.O. FSE a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

-  di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

-  di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-201618708


